Letérsi dhe Gjuhé shqipe — Sesioni |
Shkolla e mesme e pérgjithshme (drejtimi shoqéror; drejtimi i pérgjithshém) Varianti A

AGJENCIA QENDRORE E VLERESIMIT TE ARRITJEVE TE NXENESVE

PERGJIGJET E KERKESAVE TE TESTIT
(SKEMA E VLERESIMIT)

Shkolla e mesme e pérgjithshme (drejtimi shoqéror; drejtimi i pérgjithshém)

Sesioni I, 9 gershor 2008 Varianti A

Kjo éshté njé skemé qortimi, né té cilén jepen disa orientime lidhur me vlerésimin e
pérgjigjeve té nxénésit.

e Testi pérbéhet nga dy pjesé: njé né€ prozé dhe njé né tragjedi.
e Testi pérmban njé total prej 50 pikésh.
e Testi ka 25 kérkesa.

Né vilerésimin e esesé duhet pasur parasysh:

e Pérgjigjja e nxénésit duhet vlerésuar né térésin€ e saj, pér cilésiné qé paraget, pér
ndjeshmériné, mendimin, ideté g€ ka shprehur dhe origjinalitetin e tyre.

e Nxénésit qé kané€ probleme né drejtshkrim, por arrijné t€ komunikojné me shkrim njé
té kuptuar t€ qarté t&€ pjesés letrare (t€ tekstit t€ dhén€) dhe té kérkesés, do t€ marrin
pikét e plota pér t€ kuptuarit. Nga ana tjetér, nxénésit q€ shkruajné qarté, rrjedhshém
dhe pa gabime, por nuk déshmojné ndonjé t€ kuptuar t€ miré t€ tekstit dhe kérkesés,
do té marrin piké pér ményrén e shprehjes, stilin dhe saktésiné drejtshkrimore, por nuk
do t& vlerésohen pér t& kuptuarin. Mos harroni, se ky &shté njé provim gé vleréson
aftésité letrare (pérgjigjen letrare) dhe jo aftésité gjuhésore.

e Gabime g€ nuk ndikojné né cilésiné e pérgjithshme t€ pérgjigjes, nuk do t€ merren né
konsideraté né vlerésim. Do t€ higen piké vet€ém pér ato gabime &€ ndikojné mbi
cilésin€ dhe gé 1 gjykoni si t€ rénda.
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Shkolla e mesme e pérgjithshme (drejtimi shoqéror; drejtimi i pérgjithshém) Varianti A
PJESA I

Shekspiri “Makbethi”

Pyetja 13 C 1 piké

Pyetja 14 D 1 piké

Pyetja 15 A 1 piké

Pyetja 16 A 1 piké

Pyetja 17 D 1 piké

Pyetja 18 4 piké

Model pérgjigjeje

Kjo skené zhvillohet natén ose né mesnaté.
Funksioni artistik:
= Zhvillimi i skenés natén rrit ankthin, misterin, frikén, tmerrin te spektatori ose
lexuesi.
= Nata mbart shumé t& papritura, pabesi.
= Nata i vesh gjérat e zakonshme me pérmasa t€ pazakonta (detajet, objektet, ngjarjet).
Nata t€ parapérgatit pér ngjarje té€ frikshme, t€ papritura g€ mund t€ ndodhin.
= Skenat g€ zhvillohen natén jané t€ parapélqyera nga shkrimtarét, pikérisht pér efektin
sugjestionues gé ato shkaktojné.

Detajet: kukuvajka,
® pa uroi natén e miré,
"  mos u zgjuan,
= kur flinte do ta kisha béré veté,
= kush fle n€ odén e dyté,
= geshi né éndérr,
" uzgjuan,
* 1 zuri prapé gjumi,
=  mos fli mé,
" gjumin,
» shambéllanéve t€ fjetur,
= rrobén e natés.

1 piké Nése shkruan skenén kur zhvillohet ngjarja.

1 piké Nése shpjegon garté funksionin artistik.

2 piké Nése gjen dy detaje nga fragmenti.

dhe

1 piké Nése gjen njé detaj.

0 piké Nése pérgjigjet gabim ose nuk pérgjigjet fare.

Nxénési do té marré piké edhe kur né pérgjigien e dhéné, bén njé interpretim qé nuk e
pérmban modeli i pérgjigjes, por qé komisioni i vlerésimit e gjykon té sakte.
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Pyetja 19 3 piké

Figura e stilistikés: metafora

Interpretimi: Makbethi me krimin g€ kreu vrau gjumin e tij, vrau getésiné e tij pérgjithmong.
Ky varg €shté thirrja e ndérgjegjes s€ vraré. Njeriu i me ndérgjegje té geté fle, ai me
ndérgjegje t€ trazuar jo.

1 piké Nése gjen figurén e stilistikés.

2 piké Nése interpreton qarté kuptimin e vargut.

DHE 1 piké nése interpreton pjesérisht kuptimin e vargut. P.sh:
*  Vrau getésing; OSE
= Ka njé ndérgjegje t€ trazuar; OSE

= Nuk fle dot mé pasi ka kryer krimin; OSE
*  Krimi e 1€ pa gjumé.

0 piké Nése pérgjigjet gabim (nuk ka kuptuar thelbin e veprés) ose nuk pérgjigjet fare.

Nxénési do té marré piké edhe kur né pérgjigien e dhéné, bén njé interpretim qé nuk e
pérmban modeli i pérgjigjes, por qé komisioni i vlerésimit e gjykon té sakte.

Pyetja 20 1 piké

Model pérgjigjeje: Zonja Makbeth nuk e vret veté pasi mbreti né gjumé i kujton té atin.
Eshté nj& moment kur ajo shfaq dobésiné e saj.

1 piké Nése shpjegon arsyen pse Zonja Makbeth nuk e kreu veté krimin.
= Mbreti n€ gjumé i ngjasonte t€ atit; OSE
= Shpreh nj€ dobési té sajén; OSE
» [Eshté brenda natyrés njerézore qé edhe krimineli té keté njé piké t& dobét;
OSE

= Dobésia e vajzés pér babané; OSE
= Krahasimi me t€ atin sugjeron se pavarésisht déshirés s€ saj pér pushtet, ajo
sheh te mbreti figurén autoritare qé duhet respektuar.

0 piké Nése pérgjigjet gabim ose nuk pérgjigjet fare.

Pyetja 21 1 piké

Model pérgjigjeje: Trokitja n¢ deré nga piképamja psikologjike krijon ankth, tension, friké.
Eshté detaj g€ pérdoret né veprat dramatike pér té treguar gjendjen e tendosur
té personazhit. Kjo pércillet edhe tek lexuesi ose publiku.

1 piké Nése shpjegon efektin psikologjik qé shkakton trokitja né der€.

0 piké Nése pérgjigjet gabim ose nuk pérgjigjet fare.
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Shkolla e mesme e pérgjithshme (drejtimi shoqéror; drejtimi i pérgjithshém) Varianti A
Pyetja 22 2 piké
Model pérgjigjeje

Gjaku né kété tragjedi ka dy kuptime: t€ drejtpérdrejté dhe t&€ figurshém.

Gjaku né kuptimin e drejtpérdrejté vijen si déshmi e krimit, njollat né duart e
Makbethit dhe t€ sé shoges jané njollat e vrasjes.

Né kuptimin e figurshém gjaku €shté pasoja e krimit, simbolizon vrasjen, vdekjen,
€shté njolla e ndérgjegjes sé€ vraré, €shté krimi &€ nuk shgqitet.

1 piké Nése gjen kuptimin e paré gé sjell imazhi i gjakut.
1 piké Nése gjen kuptimin e figurshém gg sjell imazhi i gjakut.
0 piké Nése pérgjigjet gabim ose nuk pérgjigjet fare.

Nxéneési do té marré piké edhe kur né pérgjigjen e dhéné, bén njé interpretim qé nuk e
pérmban modeli i pérgjigjes, por qé komisioni i vlerésimit e gjykon té sakté.

Pyetja 23 3 piké
Model pérgjigjeje

Fjalét e pérbéra:
* barkpérmbysur,
= trupkapitése,
= kryeushqgyesen,
= vullnetsémuré.
Formimi:
» bark+pérmbysur,
= trup+kapitése,
= krye+ushqyesen,
= vullnet+sémuré.

2 piké Nése gjen dy fjalé t€ pérbéra, nga fjalét e dhéna mé sipér.

dhe 1 piké nése gjen vetém njé fjalé té pérbére, nga fjalét e dhéna mé sipér.
1 piké Nése tregon formimin e njérés prej fjaléve té pérbéra.

0 piké Nése pérgjigjet gabim ose nuk pérgjigjet fare.

Pyetja 24 2 piké

Model pérgjigjeje: Njé tekniké e tille, e pérdorur g€ né antikitet, e bén aktin mé t€ tmerrshém
pérmes fuqisé s€ sugjestionimit. Gjérat g€ nuk shfagen jan€ mé t€ mistershme, rritet
dramaciteti, kureshtja te spektatori.

2 piké Nése shpjegon qarté arsyen e zgjedhjes s€ njé teknike té tillé.
dhe
1 piké Nése shpjegon pjesérisht arsyen e njé zgjedhjeje té tille.

* Rrit kureshtjen; OSE
» Nuk do t& trondis€ shikuesin, etj.
0 piké Nése pérgjigjet gabim ose nuk pérgjigjet fare.
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Pyetja 25 8 piké
Pér esené do té ndigen kriteret e méposhtme:

KRITERII: SHTJELLIMI I IDESE 2 piké

Vlerésuesi do t€ shikoj€ nése nxénési:

e shkruan nj€ ese ku tregon se si autori pérdor teknika t€ tilla si shfrytézimi i detajeve dhe
imazhet, pér t€ dhéné thelbin e dy personazheve: Makbethit dhe zonjés Makbeth.

e shpreh qarté, pérmes teknikave té tilla, se ku ndryshojné ata t&€ dy, cilat tipare té tyre
theksohen dhe pse.

e 1imbéshtet ideté e veta me shembuj nga teksti i dhéné

e pérdor detaje mbéshtetése

e ka qartési mendimi

KRITERI II: ORGANIZIMI DHE STRUKTURA E ESESE 2 piké
1 piké Struktura e esesé
e respekton elementet e strukturés s€ esesé:
hyrjen
zhvillimin
pérfundimin
Nxénési merr 1 piké nése pérgjigjen e dhéné e strukturon sipas skemés s€ mésipérme.
Nése mungon njéra prej tyre, ai do té marré 0 piké pér kété rubrike.

1 piké Organizimi i esesé

e organizim logjik, ku shfrytézohen teknika té tilla si koherenca dhe unifikimi i paragraféve
(lidhja logjike mes paragraféve, kalimi né€ ményré t€ natyrshme).

KRITERI IIT: STILI DHE ORIGJINALITETI 2 piké

Vlerésuesi do t€ shikojé nése nxénési:

e Pérmes gjuhés g€ pérdor krijon njé pérshtypje t€ pérgjithshme pér até qé do t€ shprehé.
e shprehet me njé gjuhé eseistike

e ka fjalor t€ pasur

e stil origjinal

KRITERI IV: SAKTESIA GJUHESORE 2 piké
(1 piké sintaksa dhe 1 piké drejtshkrimi)

Vlerésuesi do té shikoj€ nése nxénési:

e strukturon qarté pérgjigjen nga piképamja gramatikore

e ndérton fjali g€ jané té sakta dhe t€ qarta

e pérdor fjali g€ variojné né€ modele, gjatési dhe ritém

e ka saktési drejtshkrimore
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